
PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

1 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT                                     

  Nr. UVT: 16567/0-1/ 11.03.2024 

Hotărârea nr.  3 a Senatului UVT 
din 11.03.2024 

Senatul Universității de Vest din Timișoara, reunit în ședința extraordinară cu prezență fizică și 
online din 11 martie 2024, în conformitate cu prevederile art. 51, alin. 2 din Carta UVT și cu 
prevederile art. 137, alin. 2, din Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. Validarea rezultatelor concursurilor pentru ocuparea funcției de decan, la propunerea Rectorului
UVT,  pentru mandatul 2024 - 2029 (Anexa 1)
2. Aprobarea calendarului alegerilor parțiale pentru funcțiile și structurile de conducere ale
Universității de Vest din Timișoara, rămase neocupate sau vacantate, sesiunea martie 2024 - mai
2024 (Anexa 2)
3. Aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Senatului Universității de Vest din
Timișoara (Anexa 3)
4. Aprobarea Metodologiei privind organizarea concursurilor de ocupare a posturilor didactice și de
cercetare vacante din cadrul departamentelor academice ale UVT și a examenelor de promovare în
cariera didactică (Anexa 4)
5. Aprobarea Metodologiei privind recunoașterea de către UVT a funcțiilor didactice din
învățământul universitar, obținute în instituții de învățământ universitar acreditate din străinătate
(Anexa 5)
6. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind stabilirea de salarii diferențiate la Facultatea de
Matematică și Informatică (Anexa 6)
7. Aprobarea modificărilor la Metodologia privind stabilirea de salarii diferențiate la Facultatea de 
Sociologie și Psihologie (Anexa 7) 
8. Aprobarea Programului Anual al Achizițiilor Publice , versiunea 1, revizia 1, martie 2024 (Anexa 8)
9. Aprobarea situațiilor financiare anuale ale Universității de Vest din Timișoara, aferente anului 
2023 (Anexa 9)
10. Aprobarea solicitărilor unor cadre didactice de a desfășura activități didactice în regim de plata 
cu ora în cadrul altor instituții, în semestrul al II – lea al anului universitar 2023-2024 (Anexa 10)
11. Aprobarea eliminării din art. 23 al Codului de Etică și Deontologie Universitară al UVT, a 
paragrafului ultim din alin. 2, pentru a fi corelat cu prevederile Regulamentului privind alegerile 
structurilor și funcțiilor de conducere ale UVT (Anexa 11)

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro


PAGINA    |         B-dul Vasile Pârvan, nr. 4, 300223 Timişoara, România
 Tel. +40 256-592.302, +40 256 592 351; fax: +40 256-592.310 

E-mail: presedinte.senat@e-uvt.ro, www.uvt.ro

2 

MINISTERUL EDUCAŢIEI 
UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMIȘOARA 

SENATUL UVT  

12. Aprobarea comisiei temporare a Senatului UVT pentru analiza standardelor CNATDCU, în
următoarea componență:

• Prof. univ. dr. Petcu Dana;
• Prof. univ. dr. Putz Mihai Viorel;
• Conf. univ. dr. Popean Mihai Ioan;
• Conf. univ. dr. Ștefu Nicoleta Adina;
• Lect. univ. dr. Predescu Sorin Vlad.

PREŞEDINTELE SENATULUI UVT 
Prof. univ. dr. Anton TRĂILESCU 

mailto:presedinte.senat@e-uvt.ro



